349. — Ora intorno al senso del decreto Tridentino mentre i vescovi francesi di Aire, Le Puy, Viviers, Montauban, Cahors, Chartres, e Cambrai nulla trovano da ridire; e mentre i prelati di Malines, Veglia, San Severo, Cerreto, Ferentino, Montefiascone ed altri, dopo le risoluzioni della sacra congregazione del Concilio e la esposizione del sommo pontefice Benedetto XIV non riconoscono la necessità di ulteriore dichiarazione, moltissimi altri per contrario sono di avviso che la estensione della potestà accordata loro dal Tridentino debba essere più accuratamente determinata, che con autentica dichiarazione debbono essere sciolti i dubbi e le questioni promosse dai canonisti sia riguardo ai casi ne quali può esercitarsi questo straordinario potere, sia sulla durata d'estensione della sospensione, sia sul metodo da seguirsi. „Eorum,“ dice il vescovo di Nîmes, *„quae de sententiis episcoporum extrajudicialis decrevit concilium Tridentinum, textus adeo non lucidus est ut interpretatio quaedam clarior et praecisior, modo mentem sanctissimae synodi determinans, non futura sit opportuna. Summopere igitur exoptamus ut sedes apostolica, eo de capite, nitide declaret,*

*et causas praecipuas quae possunt suspensiones ex informata conscientia provocare, et regulas observandas quando ab huiusmodi iudiciis ad supremum Romae arbitrium appellandum est.“*

350. — In effetto, secondo l'arcivescovo di Tours, *„multa circa huius decreti sensum et applicationem animadverti possunt. 1) Suspensiones ex informata conscientia secundo tantummodo attinguntur, episcopi ius revera ibi denuntiat, sed solummodo via conclusionis ac consequentiae; 2) Nonnihil obscuritatis ipsa verba habent, cum in iis explicandis non consentiant theologi, saepiusque ut explanarentur ad sacram congregationem recurrendum fuerit, et ipsius congregationis definitiones pro varietate temporum diversae ac variae fuerint, ita ut omne dubium circa res maximi momenti non excluderetur, ut de sequentibus constat: Sententias de quibus agitur importantes beneficiorum privationem? Valentes in perpetuum? Contra publica delicta possuntne practice decerni? 3) Tandem propter aliquid in verbis incertum et obscurum, quomodolibet, etiam extrajudicialiter, supra dicti decreti executio solius episcopi arbitrio permittitur, adeo ut si quis error vel abusus in suo iudicio irrepserit, pro appellatione ad summum pontificem directe confugiendum sit. Perspicue igitur apparet opportunum esse ut circa rem tam gravis momenti aliquid certum ac rectum decernatur quod clare ac dilucide iura definiat et abusus certo praecurrere possit.“*

351. — Eguale è il sentimento del vescovo di Ratisbona cui *„expedire videtur ut decretum Tridentinum et authentice explicetur, vel etiam per alium modum analogum suppleatur“*: non che del vescovo di Spira *„per interpretationem authenticam explorare, ut omnino tuto in praxim deduci possit“*. Perciò dice anche il vescovo di Sion che tali questioni debbono decidersi *„ne episcopi potestatis suae excedendae periculo exponantur, ac eorum sententiae per recursum ad sanctam sedem annulationem subire contingat, ex qua auctoritas episcoporum semper aliquid patitur detrimentum“*. Nè diversamente si esprimono l'arcivescovo di Lucca a cui sembra che il decreto *„ampliore explicationem excipere posset ad laxiorem episcopis facultatem tribuendam et quaestiones perimendas“*; il vescovo di Volterra, il quale ritiene *„opportunum ut definiuntur limites potestatis procedendi ex informata conscientia, ut obloqui cessent qui eam nimium coarctare vellent, et ne sint qui nimium extendant“*; ed in fine il vescovo di Cuneo che espone: *„Optandum mihi esset aliquam generalem a sancta sede declarationem edi, qua ordinariorum hac de re potestas quam accuratissime praefiniatur.“*

352. — Questa interpretazione autentica da darsi al decreto Tridentino dovrebbe essere, secondo i prelati di Leon, Modena, di Reggio, e Monopoli, latissima e nel senso più ampio *ad vim*, come dice l'ultimo fra i nominati, *et auctoritatem hierarchicae potestatis*. In appoggio di questa idea dice l'arcivescovo di Modena: *„Attentis causis in proemio eius sessionis expositis, quae eo tendunt ut a clero tum vitae puritas, tum bonum nomen conservetur, quaeque ad cuncta in ea sessione decreta referuntur, id pro certo et indubio habetur, eandem facultatem late esse intelligendam, sive circa causas ex quibus sit applicanda ac adhibenda, sive circa modum earum veritatis cognoscendae, et colligendi certas facti notitias, unde episcopus ex conscientia salutaris ea facultate uti possit; sive demum circa effectum suspensionis, qui pro culpae aut adiunctorum*

gravitate extendi valeat tum ad ordinum, graduum et dignitatum iam susceptarum interdicens exercitium, tum ad removendum a consecutione eorundem ordinum, graduum et dignitatum ecclesiasticarum in posterum. Id etiam pro certo habetur, contra huiusmodi episcopi decretam, nullum remedium ordinarium reo competere, neque in integrum restitutionem, nisi de hac cum episcopo sit conventum, uti salva eius dignitate et auctoritate restitretur iudicium."

353. — Questa ampia interpretazione si dà al decreto in discorso da ben molti vescovi sia italiani sia di altre nazioni, i quali guidati dalle risoluzioni della sagra congregazione del Concilio, e dalle dilucidazioni apportate su questa materia dal sommo pontefice Benedetto XIV<sup>o</sup>, ritengono, che tale facoltà abbraccia non solo l'assenso agli ordini sacri, ma ancora l'esercizio degli ordini già ricevuti, non solo la sospensione dei frutti del beneficio e dell'ufficio, ma eziandio il beneficio stesso; che può infliggersi anche a tempo indeterminato; che il vescovo non è tenuto a manifestare le cause della sua sentenza al reo, ma solo alla sede apostolica, se il reo ad essa ricorresse; che da siffatto giudizio non ha luogo l'appello, ma solo il ricorso, il quale peraltro non sospende gli effetti della sentenza emanata, e che conseguentemente i violatori della sentenza medesima incorrono certamente l'irregolarità. Odsai per tutti il cardinale arcivescovo di Fermo il quale così si esprime: „Facultate quae a Tridentino sess. XIV, cap. I, tribuitur episcopis prohibendi scilicet clericos, „ex quacumque causa, etiam ob occultum crimen, quomodolibet, etiam extrajudicialiter,“ ab ascensione ad superiores gradus iuxta sacri concilii mentem et magna gregis sibi commissi utilitate, ipsi utuntur; exercent etiam et quidem fructuose praedictam facultatem in illos quoque qui ad ordines promoti sunt, ab illis eos suspendendo, ut ad officium revocentur, et ad munia ministerii sacri exercenda indigni minime efficiantur. Attamen ad hunc finem, quem Tridentinum intendit, assequendum, opportunum sane et utile foret, ut episcopis concederetur facultas suspendendi *ex informata conscientia*, et authentica declaratione statueretur quod verba *ex quacumque causa* in prima citati capitis parte adnotata debeant ab ipsis intelligi in ordine etiam ad potestatem suspendendi, sive occulta sive publica vel manifesta sint crimina quae in se, aut ex adiunctis gravia ab episcopo censentur; eo magis quod magni nominis canonistae in secunda parte eiusdem capitis ea subintelligi opinantur. Admonitiones enim praehabere, citationes et formalitates praemittere retardat semper et saepe etiam impedit, quominus mala et ordinis turbationes efficaciter caveantur, aut reparentur; imo audaciores facit delinquentes maxime in quibusdam locis et temporibus. Uti in prima signati capitis parte, sic etiam in altera motivum suspensionis ab episcopo inflictas secreta eiusdem conscientia repositum lateat; cum aequo necessarium sit et removere indignos ab exercitio ministerii sacri, et in inferioribus constitutos prohibere ne ad superiores ascendant. Non est autem omnino timendum ne episcopi huiusmodi abutentur facultate, quae eodem sensu et extensione tam in prima, quam in secunda parte citati capitis intelligitur; neque hinc casum dari posse censendum est, quo alicuius sacri ministerii innocentia periculis exponatur. Sunt quidem homines et ipsi episcopi, non vero sicut caeteri homines, cum eos Spiritus sanctus elegerit et posuerit regere ecclesiam Dei, quam ac-

quisivit sanguine suo; et quamvis ea facultate utentes „ex quacumque causa, quomodolibet, etiam extrajudicialiter“ in aliquem non reum animadvertent (periculum quod nulla humana lege vel humana applicata praecaveretur), minus admodum semper erit malum, aut omnino non attendendum, comparate ad bonum publicum quod inde sequeretur. Praeterea ab exercitio praedictae facultatis quo sensu intenditur in prima parte huius capitis sess. XIV, potest etiam incommodum timeri in damnum clerici, cui ex quacumque causa, vel ut dicunt ex informata conscientia ad maiores ordines ascensus ab episcopo interdicitur; et tamen eam pro bono ecclesiae adclamare Tridentini patres non dubitarunt. Similiter nec remotum periculum alicuius innocentiae obeundi poterit novi concilii patres detinere, quin declarent verba *ex quacumque causa* etc. applicata censenda esse cum ad suspendendum ab officio vel ab ordine adhiberi debeant. Solum contumaces et renitentes obedientiae, venerationi et obsequio erga proprium episcopum, authenticam hanc declarationem poterunt non libenter excipere. Poterit utique potius concilium monere in Domino episcopos ne huiusmodi facultate suspendendi ex quacumque causa utantur, nisi in casibus extremis necessitatis, et posteaquam paternas admonitiones delinquenti una vel pluribus vicibus, pro ipsorum prudentia adhibitae, inutiles experti fuerint; neque difficiles se praebent in absolvendo suspensum si coram existat humiliatus, emendationem vitae, et scandalum reparationem sponsum; hic enim est finis unicus suspensionis ex informata conscientia et a quacumque causa illatae."

354. — In conformità di queste idee espressamente domandano il cardinale arcivescovo di Pisa, il vescovo di Volterra, Parma, Brescia, Aquis, Andria, Molfetta, Foligno ed il cardinale di Perugia che dichiarasi esplicitamente dal futuro concilio potersi procedere *ex informata conscientia* nel caso di delitti pubblici, quando per le circostanze del fatto, del luogo, o della persona non si giudica dai vescovi prudente cosa lo strepito o la formalità di un giudizio criminale ordinario. Opportunamente osserva il vescovo di Volterra che quantunque siano eccessive le due sentenze che o negano assolutamente o assolutamente affermano potere il vescovo agire *ex informata conscientia* quando trattasi di delitti pubblici e notorii, tuttavia vi sono tali circostanze di tempi, di luoghi e di persone, nelle quali i delitti dei chierici resterebbero impuniti se si dovesse seguire la forma ordinaria dei giudizi. „Hodie,“ prosegue lo stesso vescovo, „in Italia curiae episcopales sibi relictas privantur auxilio brachii saecularis. Inde difficultates habendi et cogendi testes, reddendi executorias sententias ecclesiasticas, praeter multa alia incommoda quibus exercitium ecclesiasticae iurisdictionis vel prohibetur vel infirmatur. Sublata episcopis Italia facultate coercendi clericos contumaces ex informata conscientia, crimina eorum remanent impunita, et scandala grassantur. Videtur igitur sensum decreti Tridentini ad publica quoque crimina extendi posse et debere cum necessitas vel rationabilis causa postulat ut episcopos hoc veluti extraordinario remedio utatur.“

355. — Appoggiano ai stessi riflessi i vescovi sumentionati la loro domanda, e fanno al tempo stesso rilevare come alcuno non può giustamente querelarsi di subire una condanna senza essere ascoltato, giacchè si tratta di delitto pubblico, e di un reo contumace, e sordo alle ammonizioni che sempre precedano la sospensione; nè con tale procedimento si preclude al reo la propria difesa, essendochè può fare ricorso alla santa sede, alla

quale deve il vescovo manifestare anche il motivo A in forma di cui stimò di procedere stragiudizialmente anche nel caso di un delitto pubblico. Ove anzi questa estensione, secondo l'osservazione del vescovo di Parma, „sententiae sacrosancti concilii Tridentini consentanea omnino est, quod eoa. XIV, cap. 1, loquens de interdicto ab accessu ad ordines sacros a suo praeside ex quocumque causa, etiam ob occultum crimen, quemodolibet, etiam extrajudicialiter, particula etiam ob occultum crimen videtur suspendere ordinariam facultatem pro publicis criminibus. Alias episcopi vel prohibiti vel impediti a processu iudiciali carerent saepissime quolibet medio tollendi scandala et providendi spirituali bono cum delinquentium ipsorum, tum fidelium.“ Peraltro sembrerebbe al vescovo di Foligno prudente cosa, che l'ordinario, dovendo infliggere la pena della sospensione *ex informata conscientia* nel caso di un delitto pubblico, consultasse preventivamente la sacra congregazione del Concilio: ed il cardinale arcivescovo di Perugia in questo caso sarebbe egualmente d'avviso, che il vescovo „commonfaciat superiorem de re et causis“.

356. — Inoltre i prelati di Namur, Sion, Oppido, Gubbio e l'abate di Pannonia in genere chieggono che il futuro concilio chiaramente determini se oltre alla sospensione de' frutti del beneficio e dell'ufficio annesso al beneficio possa anche infliggersi la privazione del beneficio stesso: quale dichiarazione, nel senso però affermativo, parimenti domandano i vescovi di Santander, Arras, Blois, Guastalla, Padova, Acqui, Andria, Molfetta, Aquila e Nola. Dice in proposito il vescovo di Arras: „Quoad sensum et applicationem huiusce decreti concilii Tridentini episcopus Attrebatensis, attenta controversia inter auctores, utrum nempe potestas episcopalis clericos ex informata conscientia suspendendi extendatur ad privationem beneficii vel tantum ad privationem officii cui annectitur, putat pro meliori bono fore, saltem pro ecclesiis Galliarum, si illa potestas etiam extendatur usque ad privationem beneficii. Siquidem iuxta rationes in praecedenti responsione allatae, retentio beneficii ex parte clerici suspensi non potest esse nisi maximo fidelium scandalo.“ Intorno alla quale sospensione nota il vescovo di Blois che in Francia, „si agatur de parcho amovibili, illi soli intimatur in quem lata est, et ordinariae beneficii privationem importat: sin vero feratur sententia in parochum inamovibilem, notam facit illam episcopus et ei in quem lata est, et gubernio, ut pars stipendii illi attribuat qui suspensi loco suffectus est.“ Che anzi i vescovi di Reggio, Andria, ed Urgel espressamente domandano che il concilio disponga, potersi estendere la sospensione in discorso anche ai parrochi. „Credo,“ dice il vescovo di Urgel, „optimam rem facturum concilium si has causas ex informata conscientia vulgo dictae, et quae etiam parochis quandoque applicantur, expresse ad eos extenderentur ad effectum eor per aliquod tempus, imo et annos, si opus esset, a suis parochiis separandi, eas interim per alium dignum sacerdotem deservire faciendo. Hoc pacto minus boni sacerdotes, et auctoritatis impatientes, qui in crimen inciderint, de quo dubitari nequit, quod tamen judicialiter non possent probari, atque difficillimum esset, scandala sequerentur, si tentaretur probatio; aut qui parochias non bene regunt, intelligerent quanta sit ipsorum ab episcopis dependentia, possent condigne puniri quin opus esset ad extremum eos suis beneficiis privandi devenire, atque scandala promovere, quae communiter ex huiusmodi causis oriri solent.“